проект

Российская Федерация

Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________2011

 г. Черкесск

№ ____

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.06.2009 № 205 «Об утверждении Порядка предоставления в 2010 году субсидий на осуществление государственной поддержки по основным направлениям сельскохозяйственного производства»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.01. 2009  № 79 «Об утверждении Правил распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку племенного животноводства», от 29.12.2010 № 1174 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отдельных подотраслей растениеводства», от 31.12.2009 № 1199 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на компенсацию части затрат по страхованию урожая сельскохозяйственных культур, урожая многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.06.2009 № 205 «Об утверждении Порядка предоставления в 2010 году субсидий на осуществление государственной поддержки по основным направлениям сельскохозяйственного производства» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.08.2009 № 293, от 14 апреля 2010 № 124) следующие изменения:

1. В наименовании постановления и далее по всему тексту слова «в 2010 году» исключить.
2. В преамбуле слова «от 31.01.2009 № 80 «Об утверждении Правил предоставления в 2010 году субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отдельных подотраслей растениеводства» заменить словами «от 29.12.2010 № 1174 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отдельных подотраслей растениеводства».
3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики ежегодно обеспечить утверждение ставок субсидий и форм документов, представляемых сельскохозяйственными  товаропроизводителями.».

4. В подпункте 1.2. пункта 1 слова «элитного семеноводства» заменить словами «отдельных подотраслей растениеводства».

5. Приложение 2  «Порядок предоставления  субсидий на поддержку отдельных подотраслей  растениеводства за счет средств республиканского бюджета» изложить в новой редакции согласно приложению.
Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

            М. Р. Кемов

Проект согласован:

Руководитель Администрации Президента

КЧР – Управляющий Делами

Президента и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                               Р.А. Салпагаров

Первый заместитель

Председателя  Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

          У.Х. Узденов
Заместитель Руководителя Администрации

Президента Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления Делами Президента и

Правительства Карачаево-Черкесской Республики                           М.Ш. Алиев

Заместитель Руководителя Администрации

Президента Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного

обеспечения Президента и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
                  Ф.Я. Астежева
Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики

        А.Я. Чукалкин

Начальник Государственно-правового

управления Президента и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики
         С.М.Никулин

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики.

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

     А.А-К. Семенов

Приложение к постановлению

Правительства КЧР
от _______________ №_____

Порядок предоставления
субсидий на поддержку отдельных подотраслей
растениеводства за счет средств республиканского бюджета

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления за счет средств республиканского бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на поддержку отдельных подотраслей растениеводства (далее соответственно - получатели субсидии, субсидии), источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета и субсидии из федерального бюджета, предоставляемые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации Постановление Правительства РФ от 2912.2010 № 1174 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отдельных подотраслей растениеводства», в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики по реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.04.2009 N 119 "О республиканской целевой программе "Развитие сельского хозяйства в Карачаево-Черкесской Республике до 2012 года".

2. Субсидии предоставляются по следующим направлениям:

а) поддержка элитного семеноводства;

б) закладка и уход за многолетними насаждениями;

в) компенсация части затрат на приобретение средств химической защиты растений.

3. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, на условиях софинансирования расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики на поддержку отдельных подотраслей растениеводства за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и субсидии из федерального бюджета, предоставленной Карачаево-Черкесской Республике в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2010 № 1174 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку отдельных подотраслей растениеводства».
4. Средства на поддержку отдельных подотраслей растениеводства, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляются:

4.1. В целях поддержки элитного семеноводства - получателям субсидии на приобретение элитных семян сельскохозяйственных культур по перечню, утверждаемому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, у российских производителей элитных семян, заводов по подготовке семян по ставке за 1 тонну семян или 1 посевную единицу семян (норма высева семян - штук на гектар):

а) за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета по ставкам, определяемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) за счет средств республиканского бюджета по ставкам, определяемым Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) исходя из уровня софинансирования расходных обязательств и ставок субсидий, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

4.2. В целях осуществления закладки и ухода за плодовыми и ягодными кустарниковыми насаждениями, садами интенсивного типа (не менее 800 деревьев на 1 гектар), а также закладки и ухода за плодовыми и ягодными питомниками по ставкам на один гектар. При этом получатели субсидии должны иметь на начало текущего финансового года не менее 50 гектаров площади плодовых насаждений, не менее 2 гектаров площади садов интенсивного типа, не менее 10 гектаров площади ягодных кустарниковых насаждений, не менее 3 гектаров площади питомников:

а) за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета по ставкам, определяемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) за счет средств республиканского бюджета по ставкам за 1 гектар, определяемым Министерством исходя из уровня софинансирования расходных обязательств и ставок субсидий, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

4.3. На компенсацию части затрат на приобретение средств химической защиты растений получателям субсидии, занимающимся производством рапса по ставке в расчете на 1 гектар посевных площадей рапса:

а) за счет субсидий, предоставленных из федерального бюджета по ставке, определяемой Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

б) за счет средств республиканского бюджета по ставке, определяемой Министерством.

5. Ставки субсидий на соответствующий финансовый год определяются Министерством по следующей формуле:

[image: image1.emf]Ср=Сф×Ур/Уф

где:

Ср - ставка субсидии за счет средств республиканского бюджета по соответствующему направлению государственной поддержки;

Сф - ставка субсидии, утвержденная Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по соответствующему направлению государственной поддержки;

Ур - уровень софинансирования расходного обязательства Карачаево-Черкесской Республики в процентах, установленный Министерством в пределах доходной части республиканского бюджета, не менее уровня, установленного Карачаево-Черкесской Республике Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

Уф - уровень софинансирования расходного обязательства Российской Федерации в процентах, установленный Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

6. Для получения субсидий получатели субсидий не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство):

6.1. На поддержку элитного семеноводства - справку-расчет по форме, установленной Министерством с приложением счетов-фактур, накладных, платежных документов, сертификатов на семена, выданных органами по сертификации семян сельскохозяйственных растений;

6.2. На закладку и уход за многолетними насаждениями - акты выполненных работ по закладке и уходу (включая реконструкцию) за многолетними насаждениями, плодовыми и ягодными кустарниковыми насаждениями, садами интенсивного типа, за плодовыми и ягодными питомниками.

6.3. На компенсацию части затрат на приобретение средств химической защиты растений - копии договоров купли-продажи (поставки, мены) химических средств защиты растений, счетов-фактур, накладных на оприходование товара, платежных документов, сертификатов соответствия, актов применения химических средств защиты растений, сведений об итогах сева под урожай по форме федерального государственного статистического наблюдения.

7. Министерство на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, составляет сводные реестры получателей субсидий и направляет их не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.

8. Для перечисления субсидий получателям субсидий Министерство в 10-дневный срок со дня получения документов, представленных получателями субсидий в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, представляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики:

а) реестр разассигнований в разрезе получателей субсидий по направлениям государственной поддержки, указанным в подпунктах 4.1., 4.2., 4.3. настоящего Порядка;

б) расчет размера субсидии по каждому получателю субсидии по форме, устанавливаемой Министерством;

в) заявку на кассовый расход отдельно по каждому получателю субсидии.

9. Субсидии перечисляются в установленном порядке Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, на лицевой счет Министерства, открытый в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, для дальнейшего перечисления на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях.

10. Министерство ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики отчет об использовании выделенных субсидий. Министерство несет ответственность за целевое использование субсидии, предоставленной из республиканского бюджета.

11. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных получателями субсидий, несут получатели субсидий. В случаях выявления фактов, лишающих получателей субсидии права на получение субсидии, перечисленные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет в установленном порядке.

12. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Министерством.

Руководитель Администрации Президента

КЧР – Управляющий Делами

Президента и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                               Р.А. Салпагаров

Министр сельского хозяйства

Карачаево-Черкесской Республики

      А.А-К. Семенов